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re og en gruppe af øvrige lande, som Danmark har vi- 
sumpligt overfor. 

Arbejdsgruppen foreslår på den baggrund, at der 
indføres en ny landegruppeinddeling bestående af tre 
grupper: asyllandegruppen, immigrationslandegrup- 
pen og turistlandegruppen. 

Arbejdsgruppen foreslår, at den nuværende meget 
strenge praksis for udstedelse af visum til ansøgere fra 
lande, der er placeret i gruppe 1, videreføres i asyllan- 
degruppen, således at der som udgangspunkt kun gi- 
ves visum til ægtefæller, faste samlevere, mindreårige 
bøm eller forældre til herboende referencer. 

I dag omfatter gruppe 2 og 3 lande, hvorfra der er 
relativt stor immigration. Praksis for gruppe 2 tager 
udgangspunkt i, hvilken familiemæssig relation ansø- 
geren har til referencen, mens der som udgangspunkt 
gives visum til ansøgere i gruppe 3, uanset hvilken re- 
ference der er tale om. 

Arbejdsgruppen foreslår, at de nuværende grupper 
2 og 3 fremover skal udgøre immigrationslandegrup- 
pen, og at det afgørende kriterium for at kunne få vi- 
sum normalt alene skal være, at der er en reference i 
Danmark, som ønsker ansøgeren på besøg. Der skal 
dog af hensyn til risikoen for misbrug være mulighed 
for, at der over for visse lande kan indføres begræns- 
ning på, hvilke personer der kan få visum, dvs. hvil- 
ken relation ansøgeren skal have til referencen, såle- 
des at landene opdeles i to undergrupper: lande uden 
referencebegrænsning og lande med referencebe- 
grænsning. 

Arbejdsgruppen foreslår således, at der ikke skal 
være referencebegrænsning over for personer fra lan- 
de, hvis statsborgere i nogen udstrækning søger vide- 
regående ophold. Alle personer fra disse lande skal så- 
ledes som udgangspunkt kunne få visum, uanset hvil- 
ken relation der er mellem ansøgeren og den herboen- 
de reference. 

Arbejdsgruppen foreslår endvidere, at der skal være 
referencebegrænsning over for personer fra de lande, 
hvis statsborgere i høj grad søger videregående op- 
hold. I disse tilfælde skal der som udgangspunkt gives 
visum til ægtefæller, faste samlevere, kærester, børn -  
uanset alder -  forældre, søskende og disses ægtefæl- 
ler, samt mindreårige nevøer, niecer og børnebørn, 
der skal på ferieophold i Danmark, nære bekendte til 
tidligere udstationerede danskere, sponsorbøm og 
ledsagere til ældre, svagelige nære familiemedlem- 
mer, som har fået visum til Danmark. 

Endelig foreslår arbejdsgruppen, at de øvrige lande, 
som Danmark har visumpligt overfor, dvs. lande, hvis 
statsborgere udgør en meget ringe eller ingen immi- 

grationsrisiko, som i dag placeres i turistlandegrup- 
pen. 

I dag er det alene antallet af statsborgere fra det på- 
gældende land, der søger asyl i Danmark, der er afgø- 
rende for, om et land er placeret i gruppe I. 

Arbejdsgruppen finder, at dette kriterium fortsat 
skal indgå i vurderingen af, om et land skal placeres i 
asyllandegruppen. Herudover finder arbejdsgruppen, 
at der ved placeringen i asyllandegruppen som et an- 
det kriterium bør tages hensyn til udsendelsesmulig- 
heden. Hvis politiets erfaring fra det praktiske udsen- 
delsesarbejde er, at det reelt ikke er muligt (tvangs- 
mæssigt) at udsende afviste asylansøgere og andre ud- 
lændinge, der ikke længere har ret til ophold i Dan- 
mark, til et bestemt land, bør det pågældende land 
kunne placeres i asyllandegruppen, uanset at der alene 
måtte komme et relativt lille antal asylansøgere fra 
dette land. Arbejdsgruppen har herved inddraget en 
anbefaling, som Udsendelsesarbejdsgruppen frem- 
kom med i sin redegørelse fra oktober 2002. Redegø- 
relsen er sendt til Folketingets Integrationsudvalg 
(Folketingsåret 2002-2003, alm. del. -  bilag 104). Ud- 
sendelsesarbejdsgruppen anbefalede, at der tages hen- 
syn til udsendelsesvanskeligheder ved fastlæggelse af 
visumpraksis i relation til visse nationaliteter. Udsen- 
delsesarbejdsgruppen anbefalede endvidere, at 
spørgsmålet om justering af visumpraksis i forhold til 
udsendelsesvanskeligheder drøftes i Udsendelsesfo- 
rum, som er nedsat under Rigspolitiets ledelse. 

Endvidere finder arbejdsgruppen, at muligheden 
for at behandle asylansøgninger vedrørende ansøgere 
af en bestemt nationalitet i åbenbart grundløs-proce- 
duren, jf. udlændingelovens § 53 b, dvs. uden klage- 
adgang til Flygtningenævnet, bør indgå som et tredje 
kriterium for placering i asyllandegruppen. Dette kri- 
terium kan indgå i vurderingen sammen med mulighe- 
den for udsendelse, således at i det omfang asylansøg- 
ninger fra ansøgere fra et bestemt land kan behandles 
hurtigt sammenholdt med, at der kan ske udsendelser 
til dette land, kan selve antallet af asylansøgere fra det 
pågældende land tillægges mindre vægt. 

Arbejdsgruppen foreslår også som en videre op- 
følgning på Udsendelsesarbejdsgruppens anbefaling, 
at,Udlændingestyrelsen løbende skal sende statistik- 
ker vedrørende udstedte visa i styrelsen fordelt på 
statsborgerskab til Udsendelsesforum, der på bag- 
grund heraf -  sammenholdt med Udsendelsesforums 
erfaringer fra udsendelsesarbejdet -  skal fremkomme 
med indstillinger om enkelte landes placering i asyl- 
landegruppen til Integrationsministeriet. 

Det bemærkes, at Udsendelsèsforum, som blev 
etableret i februar 2003 og består af repræsentanter fra 


